REQUERIMENTO nº ______/2026

Requer  informações  sobre  os  serviços  de  limpeza
urbana no Município.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

I  –  Detalhamento  dos  serviços  de  coleta  de  lixo  e  varrição  realizados  no
Município;

I – Cronograma de execução dos serviços, especificando os bairros atendidos e a
periodicidade;

III  – Relação dos contratos vigentes referentes à limpeza urbana, com valores,
prazos e empresas contratadas;

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo o exercício da função fiscalizadora
do Poder Legislativo,  assegurando a transparência,  a  eficiência e a adequada prestação dos
serviços públicos de limpeza urbana, fundamentais para a saúde pública, o meio ambiente e a
qualidade de vida da população.

Uruguaiana, 10 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-10T11:08:11-0300